
 

 
   Jaguaribe, 13 de Agosto de 2012                                                                                               Edição Nº: 1349 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO – CONVITE Nº 2012.07.24.01– SECRETARIA DE 

SAÚDE - OBJETO: Contratação de empresa apta à confeccionar material 

gráfico destinado ao atendimento das Unidades Administrativas da Secretaria 

Municipal de Saúde de Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: J. TIBURCIO NETO ME. 

VALOR GLOBAL: R$ 55.369,50 (cinqüenta e cinco mil e trezentos sessenta e 

nove reais e cinqüenta centavos) DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13 de Agosto 

de 2012. Jaguaribe/CE, 13de Agosto de 2012. Jeanne Nogueira Gomes – Secretaria 

de Saúde. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – CONVITE N° 2012.07.24.01 – 

SECRETARIA DE CULTURA. OBJETO: Contratação de empresa apta à 

confeccionar material gráfico destinado ao atendimento das Unidades 

Administrativas da Secretaria Municipal de Saúde de Jaguaribe. 

CONTRATADA: J. TIBURCIO NETO ME, ASSINA PELA CONTRATADA: 

José Tiburcio Neto CONTRATANTE: Secretaria de Saúde. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes. VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 55.369,50 (cinqüenta e cinco mil e trezentos sessenta e nove 

reais e cinqüenta centavos) PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 31 de 

dezembro de 2012. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0002.2.032 

(Secretaria); 0801.10.301.0013.2.037 (Programa Saúde da Família); 

0801.10.301.0014.2.039 (Hospital); 0801.10.304.0017.2.042 (Vigilância 

Sanitária), elemento de despesa 3.3.90.39.00, com recurso do tesouro Municipal. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de Agosto de 2012. 

Jaguaribe/CE, 13 de Agosto de 2012. Jeanne Nogueira Gomes – Secretaria de 

Saúde. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.08.07.01 – O 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna público e dá ciência aos 

interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 2012.08.07.01, no dia 23 de 

agosto de 2012, às 9:00h, na sala de reuniões do Setor de Licitações, situada na 

Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro, Jaguaribe – CE, para aquisição de 

gêneros alimentícios para atender ao Programa Mais Educação, conforme 

especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante condições estabelecidas 

na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8666/93. O Edital 

completo poderá ser adquirido junto a Comissão Permanente de Licitação – CPL, 

no endereço acima citado das 08h00min às 12h00min. Jaguaribe/CE, 10 de 

agosto de 2012. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

***   ***   *** 

Portaria Nº.213/12 De: 13 de Agosto de  2012. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor FÁBIO FREITAS DA SILVA, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº.713.095.355-53, RG.1880395-89 SP/CE; PASEP: 

17059507211, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, ocupante da 

função de Diretor de Juventude e Esportes, residente na Rua  de Setembro, 519, 

Centro, neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Morada Nova/Ce., a importância de R$ 60,00 

(Sessenta Reais) cada, referentes às diárias no período de 13 à 17/08/12 quando 

tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 13 de Agosto de 

2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 212/2012 De: 13/08/2012 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente 

na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. 

Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às 

diárias no período de 13 à 16/08/12  quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 13 

de Agosto de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 319/12, 13 DE AGOSTO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ NUNES 

DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos para participar da Formação do Bolsa Escola, no Hotel 

Plaza Praia Suítes, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 13 14 e 15/08/12, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, 

em 13 de agosto de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 320/12, 13 DE AGOSTO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em IGUATU-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo 

técnicos para participar da Reunião Técnica sobre PDE Interativo, na 16ª 

CREDE, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 13 14 e 15/08/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13 de 

agosto de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 321/12, 13 DE AGOSTO DE 2012. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFÁBIO 

JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

conduzindo técnicos para participar do Encontro para Correção de dados do 

Censo Escolar 2012, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 13, 14, 15, 16 e 17/08/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 05 

(cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 13 de agosto de 2012. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 320/2012 JAGUARIBE, 13 de agosto de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 



 

 
   Jaguaribe, 13 de Agosto de 2012                                                                                               Edição Nº: 1349 

 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS 

PINHEIRO DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância 

de R$150,00(cento e cinquenta  reais), referente às diárias no período 13, 29 e 

31/08/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a)   03(três)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 13 de agosto de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 319 / 2012 JAGUARIBE, 13 de agosto de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$100,00 (cem reais) referente às 

Diárias no período de 13 e 27/08/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 13 de agosto de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 318 /2012 JAGUARIBE, 13 de agosto de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 250,00(duzentos  e 

cinquenta reais), referente às diárias no período 13 a 17/08/2012, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em  13 de agosto de 

2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 213.1 DE 13 DE AGOSTO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Sebastiana Alves 

Mauricio, ocupando a função de Telefonista, Matrícula nº 010471-0, na forma do 

Processo nº 043/2012 e Maria Lúcia Garcia Peixoto, ocupando a função de 

Auxiliar de Secretaria, Matrícula nº 010374-8, na forma do Processo nº 044/2012, 

lotadas na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 13 de agosto de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 213.2 DE 13 DE AGOSTO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, 

permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora 

Elizangela Pinheiro Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula 100585-5, 

com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, licença por 08 dias 

consecutivos em razão do falecimento de sua sogra, a Sra. Maria Ieda 

Adelina Freire, ocorrido no dia 13.08.2012, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 13 de agosto de 2012. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 213.3, DE 13 DE AGOSTO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 61, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, alterado pelo Art. 5º, da 

Lei nº 1.026, de 11 de março de 2011, Plano de Cargos e Carreiras do 

Magistério do Município de Jaguaribe – PCC/MAG, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder Gratificação de Incentivo Profissional, destinada aos Profissionais 

do Magistério com Pós-Graduação em Nível de Especialização, constante no 

anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 61, Inciso I, da Lei 

1.026, de 11 de março de 2011. Art. 2º. As despesas decorrentes da 

execução desta Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º; Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 13 de Agosto de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 213.3, DE 13 DE 

AGOSTO DE 2012. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – 10% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 13 de 

Agosto de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

NOME MATRÍCULAS 

Maria Eneide de Sena  011096-5/091898-9 


